
   

Federas / 1. Entwurf vom 19.01.2018 

 

Gebührentarif  

 
 
 
 
 
DER SCHULPFLEGE HORGEN 

Vom **. **. 20** 

 

 

1. Entwurf vom 19.01.2018 

 

- Rückmeldungen Horgen Januar 2018



   

Federas / 1. Entwurf vom 19.01.2018 

INHALT 

 
Art. 1 Elternbeiträge 3 

Art. 2 Schulgelder für auswärts Wohnhafte 3 

Art. 3 Freiwillige Angebote der Schule / Kursgelder 3 

Art. 4 Therapien 4 

Art. 5 Elternbeiträge Tagesschulen 4 

Art. 6 Ergänzende Tagesstrukturen (Sonderschülerinnen und Sonderschüler) 4 

Art. 7 Berufswahlschule 5 

Art. 8 Dienstleistungen 5 

Art. 9 Inkrafttreten 5 

 
  



 

Gestützt auf die Gebührenverordnung Art. 5 der Gemeinde Horgen vom **. **. 20**, erlässt die 
Schulpflege Horgen folgenden Gebührentarif: 
 
 

Art. 1 Elternbeiträge 
Auswärtige Sonderschulungen: 
Verpflegungskostenbeitrag, intern (pro Tag) CHF 22.00 
Verpflegungskostenbeitrag, extern (pro Tag) CHF 10.00 
Tagesstrukturen (vgl. Tarifordnung) 
Klassenlager und mehrtägige Exkursionen 
(pro Übernachtung) CHF 22.00 
 

Art. 2 Schulgelder für auswärts Wohnhafte 
Kindergarten 
Regelklasse (pro Schuljahr) CHF 8’500.00 
mit Sonderpädagogik (pro Schuljahr) CHF12’000.00 
 
Primarschule 
Regelklasse (pro Schuljahr) CHF11’900.00 
mit Sonderpädagogik (pro Schuljahr) CHF15’000.00 
 
Sekundarschule 
Regelklasse (pro Schuljahr) CHF15’800.00 
mit Sonderpädagogik (pro Schuljahr) CHF18’000.00 
Projektklasse step by step (pro Schuljahr) CHF18’000.00 
 

Art. 3 Freiwillige Angebote der Schule / Kursgelder 
Freiwillige Schulsportkurse: 
Semesterkurse (pro Semester) CHF 30.00 
Jahreskurse (pro Jahr) CHF 60.00 
Freiwillige Schulsportkurse, auswärts Wohnhafte: 
Semesterkurse (pro Semester) CHF 100.00 
Jahreskurse (pro Jahr) CHF 200.00 
 
Prüfungsvorbereitungskurse (pro Kind) CHF 100.00 
 
Lager:  
Ski und Ferien-Lager 50% der Gesamtkosten 
Umtriebsentschädigung bei Abmeldung CHF 50.00 
 
Frühstückstisch:  
Frühstück (pro Mahlzeit) CHF 5.00 
Mittagstisch: 
Warme Mahlzeit mit Betreuung (pro Mahlzeit) CHF 17.50 



 

Lunchpaket mit Betreuung (pro Mahlzeit) CHF 10.00 
 

Art. 4 Therapien 
Therapien (pro Lektion) CHF 150.00 
 

Art. 5 Elternbeiträge Tagesschulen 
 

Steuerbares 
Einkommen 
in CHF 

Monatstarif für 5 
Betreuungstage 
in CHF 

Monatstarif für 4 
Betreuungstage 
in CHF 

Monatstarif für 3 
Betreuungstage 
in CHF 

Monatstarif für 2 
Betreuungstage 
in CHF 

bis 40’000 395.00 375.00 355.00 335.00 
bis 50’000 460.00 435.00 410.00 385.00 
bis 60’000 525.00 500.00 475.00 450.00 
bis 70’000 590.00 560.00 530.00 500.00 
bis 80’000 655.00 620.00 585.00 550.00 
bis 90’000 720.00 685.00 650.00 615.00 
ab 90’001 790.00 750.00 710.00 670.00 

 
(gleichmässige Kostenverteilung auf 12 Monate) 

 
Art. 6 Ergänzende Tagesstrukturen (Sonderschülerinnen und Sonderschüler) 

 
Steuerbares Einkommen Halbtagesbetreuung Ganztagesbetreuung 
bis CHF 34’000 CHF 9.20 CHF 11.50 
bis CHF 36’000 CHF 11.20 CHF 14.00 
bis CHF 38’000 CHF 12.40 CHF 15.50 
bis CHF 40’000 CHF 14.40 CHF 18.00 
bis CHF 42’000 CHF 16.00 CHF 20.00 
bis CHF 44’000 CHF 17.60 CHF 22.00 
bis CHF 46’000 CHF 19.20 CHF 24.00 
bis CHF 48’000 CHF 20.80 CHF 26.00 
bis CHF 50’000 CHF 21.60 CHF 27.00 
bis CHF 52’000 CHF 22.40 CHF 28.00 
bis CHF 54’000 CHF 24.00 CHF 30.00 
bis CHF 56’000 CHF 25.60 CHF 32.00 
bis CHF 58’000 CHF 28.80 CHF 36.00 
bis CHF 60’000 CHF 30.40 CHF 38.00 
bis CHF 65’000 CHF 32.00 CHF 40.00 
bis CHF 70’000 CHF 35.20 CHF 44.00 
bis CHF 75’000 CHF 36.80 CHF 46.00 
bis CHF 80’000 CHF 40.00 CHF 50.00 
bis CHF 85’000 CHF 44.80 CHF 56.00 
bis CHF 90’000 CHF 46.40 CHF 58.00 

Kommentiert [KSG1]: Horgen: Wofür genau werden hier die 
CHF 150 erhoben? Normalerweise gibt es bei schulisch, sozial oder 
psychologisch indizierten Therapien eine Kostengutsprache der 
Schule. Die Eltern müssen dafür nichts bezahlen. Soll dieser Art. ge-
strichen werden. 



 

ab CHF 90’001 CHF 48.00 CHF 60.00 
 
 

Art. 7 Berufswahlschule 
Berufsvorbereitungsjahr BVJ (Schuljahr) CHF 2'500.00 
Berufseinstiegsjahr BEJ (Schuljahr CHF 500.00 

 

Art. 8 Dienstleistungen 
Zeugnisabschriften (pro Auftrag) CHF 50.00 
Auszüge aus archivierten Absenzlisten (pro Auftrag) CHF 50.00 
 

Art. 9 Inkrafttreten 
Unter dem Vorbehalt der Rechtskraft der Gebührenverordnung vom .. tritt dieser Gebüh-
rentarif am **.**** 2018 in Kraft. 
 
 
Horgen, …… 
 
 
 
 
Elisabeth Oberholzer                                      Roger Hermann 
Schulpräsidentin                                              Abteilungsleiter Schulverwaltung 
 
 
 
Dieser Gebührentarif wurde am **.**** 2018 durch den Gemeinderat genehmigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


